
 
 
 
 
           
 

 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N.  51 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa fra i Comuni di Romagnano Sesia, Ghemme, 
Biandrate, Briona, Fontaneto d’Agogna, Prato Sesia, San Nazzaro Sesia, Sizzano, Suno, Villata, 
Gattinara, Agrate Conturbia per la realizzazione del progetto culturale “Nati per leggere”. 
 
L’anno    duemiladieci  addì    tre del  mese di Luglio ore 12,10 convocata nei modi prescritti,  nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca X  
ROSSI Simonetta             X 
ARIENTA Gabriele              X 
ALBERTI Alfredo  X              
GARAMPAZZI Paolo  X              
 3 2 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dr.ssa Maria Luisa Perucchini 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



NATI PER LEGGERE APPR. PROTOCOLLO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni di Giunta .Comunale, riguardo 
l’attuazione del “ Progetto nati per leggere “: 

 
� n. 45 del 19.06.2010 con la quale è approvata l’adesione al progetto nazionale di 

promozione culturale  riguardo i “Nati per leggere”; 
 
� n 27 del 27.03.2010 con la quale è approvato un progetto “ ponte “ per l’anno 2009/2010, 

che ha evidenziato la   collaborazione tra i Comuni di Grignasco, Ghemme, Prato Sesia, 
Serravalle Sesia, Sizzano e Romagnano Sesia quale Ente capofila; 

 
 CONSIDERATO  che la Regione Piemonte è stata, a tutt’ora, la  promotrice di “Nati per 
leggere” e favorisce i progetti di attività in cui siano coinvolti più Enti; 
 
 PRESO ATTO della disponibilità dei Comuni di Ghemme, Biandrate, Briona, Fontaneto 
D’Agogna, Romagnano Sesia, San Nazzaro Sesia, Sizzano, Suno, Villata, Gattinara e Agrate 
Conturbia a collaborare in ordine alla realizzazione di attività coordinate per quanto concerne il 
progetto culturale “Nati per leggere”; 
 
 VISTA  la bozza di protocollo di intesa tra i Comuni elencati, di cui sopra allegata alla 
presente sotto la lettera A), quale parte integrante e sostanziale  della presente deliberazione; 
 
 CONSIDERATO  che in base all’art 5 di tale protocollo di intesa ogni Comune si impegna a 
realizzare il progetto integrando l’eventuale contributo con risorse proprie pari almeno ad € 0,20 per 
abitante in base alla popolazione residente al 31/12 dell’anno precedente; 
 

DATO ATTO  inoltre che nella stessa bozza di protocollo il Comune di Romagnano Sesia è 
individuato quale Comune capofila nella realizzazione del progetto culturale “Nati per leggere”; 
 
Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,  
 
 

D E L I B E R A  
 

 
1) Di  approvare l’allegata bozza di protocollo di intesa tra i Comuni di Romagnano Sesia 

(Comune capofila), Ghemme, Biandrate, Briona, Fontaneto D’Agogna, Prato Sesia, San 
Nazzaro Sesia, Sizzano, Suno, Villata, Gattinara e Agrate Conturbia per la realizzazione di 
attività coordinate  per quanto concerne il progetto culturale “Nati per leggere”. 

 
2) Di incaricare il Responsabile dei servizi amministrativi e alla persona del raggiungimento 

dell’obiettivo. 
 



3) Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione è resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

### 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROGETTO “NATI PER LEGGERE PIEMONTE” DEI COMUNI DI: 
ROMAGNANO SESIA, AGRATE CONTURBIA, BIANDRATE, 
BRIONA, FONTANETO D’AGOGNA, GATTINARA, GHEMME, 
PRATO SESIA, SAN NAZZARO SESIA, SIZZANO, SUNO, VILLATA.  
 

  

                           
                                                                                 

 

COS’E’ “NATI PER LEGGERE” 

 
 

 
 
 
NATI PER LEGGERE  è un programma di educazione alla lettura all'interno della famiglia degli 
Asili Nido, delle Scuole dell’Infanzia attivato negli Stati Uniti e in altri Paesi europei ed 
extraeuropei quasi vent'anni fa.  
 
Nati per leggere è leggere ad alta voce una  storia ai bambini abbracciandoli con la voce e 
creando con loro un gesto di intimità e di amore. 
  
Il fulcro di “Nati per Leggere”  ruota intorno ad una semplice quanto grande intuizione: attraverso 
la lettura il racconto veicolato da un adulto il bambino impara a conoscere sè stesso e il mondo che 
lo circonda. Attraverso un esperienza come questa,  fortemente connotata dall’affettività,  il 
bambino sviluppa armonicamente la sua dimensione cognitiva e si “allena” ad affrontare con 
strumenti adeguati la grande avventura della sua vita. 
 
Il Progetto Nazionale “NATI PER LEGGERE” è promosso e sostenuto dall’Associazione Culturale 
Pediatri (ACP) e l’Associazione Italiana Biblioteche (AIB). Al Progetto Nazionale partecipa anche 
il Centro per la salute del bambino,  ONLUS con sede a Trieste, Napoli e Palermo, che ha come fini 
statutari attività di formazione, ricerca e solidarietà per l’infanzia. 
Le tre associazioni nazionali, operanti su base volontaria e senza fini di lucro, intendono 
promuovere la pratica della lettura ai bambini fin dai primi anni di vita come opportunità 
fondamentale di sviluppo alla persona. 
 
In Piemonte i promotori sono l’Associazione Italiana Pediatri, l’Associazione Italiana Biblioteche, 
la Fiera del Libro di Torino e la Regione Piemonte (cultura e promozione alla salute).  
 
 

IL NOSTRO PROGETTO 
 
PREMESSA 

 
I Comuni di Romagnano Sesia, Agrate Conturbia, Biandrate, Briona, Fontaneto d’Agogna, 
Gattinara, Ghemme, Prato Sesia, San Nazzaro Sesia, Sizzano, Suno, Villata hanno condiviso le 
finalità educative del Progetto Nati Per Leggere nazionale e pertanto hanno deciso di aderirvi. 



Tutti i Comuni aderenti al coordinamento riconoscono nelle finalità del Progetto Nati per Leggere le 
linee guida da seguire per promuovere  e diffondere una cultura attenta ai bisogni dei bambini e 
delle loro famiglie. Offrire a tutti i bambini, attraverso l’esperienza della lettura l’opportunità di 
crescere in modo ricco e stimolante per il loro sviluppo cognitivo e relazionale significa farne degli 
adulti consapevoli del proprio ruolo all’interno di una società e capaci di renderla migliore. 
 
OBIETTIVI  
 
Sviluppo armonico della dimensione cognitiva e affettiva del bambino con particolare attenzione  e 
sensibilità rivolta al disagio infantile intesa anche come forma di prevenzione nei confronti dei disturbi 
specifici dell’apprendimento legati alla lettura. Valorizzazione del ruolo attivo della famiglia attraverso la 
creazione di spazi e momenti dedicati alla lettura. Nei Comuni del coordinamento dove il progetto Nati per 
Leggere è già presente da anni il coinvolgimento dei bambini e delle loro famiglie è cresciuto in modo 
significativo, lo scopo principale nel presente Progetto è diffondere nei nuovi Comuni la promozione alla 
lettura, la creazione di gruppi di volontari e la dotazione standard di arredi e di materiale bibliografico per 
dare  al maggior numero possibile di bambini e genitori strumenti adeguati allo sviluppo armonico del 
bambino. 

Inoltre il Progetto è volto a creare una rete fra le diverse istituzioni esistenti sul territorio per 
agevolare e incentivare lo scambio di competenze tra i vari operatori coinvolti 
 

  

PERIODO 
 
Il progetto si suddivide in diverse fasi di realizzazione comprese nel periodo 2010 – 2014. 
 

CONTENUTI 

 

Soggetti coinvolti 

  
• Si coinvolgeranno operatori territoriali (asili nido, scuole, biblioteche e servizi sanitari) per 

diffondere il progetto NPL, condividerne gli obiettivi e individuare uno spazio di lavoro 
comune 

 
SOGGETTI COINVOLTI   
   
 Romagnano Sesia Biblioteca 
  Asilo Nido 
  Asilo Nido Privato 
  Scuola dell’Infanzia 
  Scuola Primaria 
  Pediatra 
  Librerie 
 Agrate Conturbia Biblioteca 
  Asilo Nido Privato 
  Scuola dell’Infanzia 
  Scuola Primaria 
 Biandrate (controllare questionario) Biblioteca 
  Asilo Nido Privato 
  Scuola dell’Infanzia 



  Scuola Primaria 
 Briona  
   
   
 Fontaneto d’Agogna  
   
   
 Gattinara  
   
   
   
   
 Ghemme Biblioteca 
  Asilo Nido 
  Scuola dell’Infanzia 
  Scuola Primaria 
  ASL 
 Prato Sesia Biblioteca 
  Scuola dell’Infanzia 
  Scuola Primaria 
   
 San Nazzaro Sesia  
   
   
 Sizzano Biblioteca 
  Scuola dell’Infanzia 
  Scuola Primaria 
 Suno Biblioteca 
  Scuola dell’Infanzia 
  Scuola Primaria 
 Villata  
   
   
 

• Si intende coinvolgere anche il servizio sanitario, in particolare i medici di base e i pediatri a 
disposizione sul territorio per la diffusione del progetto mediante la distribuzione presso i 
loro ambulatori di materiale informativo messo a punto dal Progetto Nazionale e dalle 
biblioteche locali;  

 

Attività previste nel 2010 – 2011 

 
Per tutti i Comuni aderenti al COORDINAMENTO sono previsti:  
 - attività di Formazione del personale degli Asili Nido (Privati e Comunali),  e Scuole dell’Infanzia (Private 
e Statali) presenti nel territorio del coordinamento;  
 - implementazione del patrimonio librario al loro interno, con particolare attenzione a collane che aiutano fin 
dalla più tenera età anche bambini con problemi di apprendimento e di attenzione come per esempio la 
dislessia;  
 - creazione di spazi dedicati alla lettura all’interno degli Asili Nido e delle Scuole dell’Infanzia 
adeguatamente arredati a dimensione dei piccoli lettori;  



- Libro dono per tutti i nuovi nati:  per introdurre all’oggetto libro e alla frequentazione della Biblioteca si è 
pensato a un kit contenente un libretto tra quelli consigliati dal Coordinamento Nati per Leggere Piemonte, il 
modulo di iscrizione alla Biblioteca e un gadget offerto dagli sponsor presenti sul territorio ;  
 
Per i Comuni di AGRATE CONTURBIA, BIANDRATE, BRIONA, FONTANETO D’AGOGNA, PRATO 
SESIA, SIZZANO, SUNO, VILLATA si ravvisa la necessità di :  

 
-  implementazione del patrimonio librario dedicato alla fascia 0 – 6 all’interno delle Biblioteche;  

- creazione di spazi adeguati che favoriscano l’approccio fisico ed emotivo al libro attraverso l’allestimento 
di  un angolo “morbido” affinchè si possa leggere “comodamente e in relax” su tappeti e cuscini;  
- incremento di scaffalature e di arredi adeguati affinchè i libri possano essere a “portata di mano” dei più 
piccoli;  
- attività di promozione alla lettura con l’intervento di esperti del settore;  
- arredi di cartone utilizzabili soprattutto nelle realtà più piccole grazie anche alla loro versatilità;  

 
 Per tutti i  Comuni ove siano  presenti  ambulatori pediatrici e con particolare attenzione a quei Comuni ove 
sia una sede di Asl (BIANDRATE, GHEMME, GATTINARA)  si prevedono inoltre: 
 
- creazione di spazi  negli ambulatori pediatrici dedicati alla diffusione e alla promozione del progetto Nati 
per Leggere Piemonte, attraverso il materiale informativo fornito dalla Regione Piemonte che verrà messo a 
disposizione dei piccoli pazienti e valorizzato da momenti di lettura;  
- dotazione negli ambulatori di libri dedicati alla fascia 0 – 6 a disposizione dei bambini;  
- attività di animazione alla lettura nei momenti delle vaccinazioni collettive come già sperimentato con 
successo nell’anno precedente;  
- possibile coinvolgimento di personale volontario per attività di lettura negli ambulatori pediatrici presenti 
sul territorio;  
- coinvolgimento del Liceo Artistico Casorati per collaborazioni legate a laboratori di manipolazione e  
formazione di giovani volontari;  
- coinvolgimento degli Istituti Comprensivi ad indirizzo musicale presenti nel territorio;  
 
Per i Comuni di ROMAGNANO SESIA, GATTINARA, GHEMME si richiede :  
- di incrementare il patrimonio librario della fascia 0 - 6 al fine di poter offrire una più ampia “scelta di 
lettura”;  
- creazioni di momenti di animazione alla lettura nei parchi gioco presenti nel territorio comunale 
“Leggendo... si gioca!”;  
- attività di animazione alla lettura all’interno delle Biblioteche;  
- iscrizione alla manifestazione Ottobre piovono libri promossa dal centro per il Libro e la Lettura della 
Direzione generale per i Beni Librari, gli istituti Culturali ed il Diritto d’Autore del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali, in stretta sinergia con la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, l’Unione 
delle Province d’Italia e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani.  
 

Valutazione e verifica 

 

Si realizzerà un questionario sulle abitudini alla lettura per i genitori dei nuovi nati a cui si regalerà 
il libro.  
Altri strumenti ad hoc si costruiranno per monitorare l’andamento del progetto che verranno 
sottoposti a tutti gli operatori e i servizi coinvolti al fine di una nuova progettazione. Infatti la 
finalità principale che si intende perseguire è quella di creare un progetto che si stabilizzi come 
modalità permanente di promozione della lettura ai piccoli.  
La valutazione degli obiettivi raggiunti si potrà valutare in base ai prestiti effettuati per la fascia 
interessata e l’incremento di frequenza alle attività proposte. 

 
 
 



 
           
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to L. Manuelli                                                                        f.to   M.L. Perucchini  
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il                 20.07.2010                        e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, _____20.07.2010_______               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             f.to  M.L. Perucchini  
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, ____20.07.2010____                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           F.to Perucchini Maria Luisa 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


